
VII . Abtheilung . Erinnerungs - Kalender .
Zeitrechnung des gemeinen Jahres 18SS .

Das gegenwärtige Jahr ist das
7855ste der Weltfchöpfung nach SuidaS ( 6000 Jahre vor

Christo) .
7489ste „ Weltschöpfung nach den 70 Uebrrsetzern der

Bibel (5634 Jahre vor Christo ) .
7453ste griechische Jahr der Welt ( l . Sept . 5598 vor

Christo) .
7363ste nach der Rechnung der neueren Griechen ( byzantini¬

sche oder constantinopolitanische kirchliche Aera
(21 . März oder 1 . April 5508 vor Christo) .

7363ste der byzantinischen oder eonstantinopolitantschen
bürgerlichen Aera ( 1 . September 5508 vor
Christo) .

7357ste „ alten alerandrinischen oder sogenannten histo¬
rischen WeltschöpfungS-Aera ( 29. August 5502
vor Christo) .

7347ste » neuen alerandrinischen oder antiochenischen Aera
( 1 . September 5492 vor Christo) .

7055ste » Weltschöpfung nach Eusebius und nach dem' römischen Martyrologium , ( 2 . Mai 5200 vor
Christo ) . >

6568ste „ jukianischen Periode ( 1 . Jänner 4713 vor
Christo ) .

6034ste „ Weltschöpfung nach der Zobel Aera der alten
Juden ( 10. April 4179 vor Christo ).

5863ste » Welt -Aera (Oktober 4008 vor Christo ) .
5859ste nach der Rechnung der alten Juden ( 4004 vor

Christo ) .
5839ste der Weltschöpfung nach Petavius ( 7 . März 3984

vor Christo ) . -
5804te „ Weltfchöpfung nach CalvisjaS und Scaliger

( 3949 vor Christo ) .
56i6te „ jüdischen Welt -Aera , nach neuerer Zeitrechnung

( FrühlingS -Aequinoctium 3761 vor Christo ).56i6te „ bürgerlichen jüdischen Aera ( Oktober 3761
vor Christo ) .

4i48ste seit der Sündfluth (lateinischer Zeitrechnung , 2293
vor Christo ) .

3959ste ,, der Sündfluth (jüdischer Zeitrechnung , 2104
vor Christo) .

387vste der Aera Abrahams (1 . Oktober 2015 vor
Christo) .

3l76ste seit dem Anfänge der Hundstern-Periode '
(1321 vor

Cbristo) .
3039ste » der Zerstörung Troja ' s ( 12. oder 24 . Juni

1184 vor Christo) .
287vste „ dem Baue des Tempels Salomons (Mai 1015

vor Christo) .
263lste der Olympiaden ( oder das iste Jahr der 658 .

Olympiade , Neumond des SolstitiumS 776
vor Christo).

26»8str „ römischen Aera , oder seit Erbauung Roms
(nach Barro , 24 . April 753 vor Christo) .

26v2te „ nabonassarischen Aera ( 26. Februar 747 vor
Christo) .

23l3te „ Epoche von Daniels 70 Wochen (FrühlingS -
Aequinoctium 4SS vor Christo).

2287ste des metonischen Cyclus ( 5. Juli 432 vor Christo) .
2l85ste seit der kalippischen Periode (Neumond des So -

stitiumS 330 vor Christo) .
2l78ste der philippinischen Aera ( feit dem Tode Aleran -

derS des Großen . 13. Juni 323 vor Christo ) .
2l67ste § syro-macedonischen , oder seleucidischen , oder

griechischen, auch alerandrinischen Aera . ( I .
September 312 vor Christo) .

198Sste - lyrischen Aera (19 . Oktober 125 vor Christo ) .
I965ste „ fidonischen Aera ( Oktober 110 vor Christo) .
1903te - cäsarischen Aera von Antiochien (zum Anden¬

ken der pharsalischen Schlacht , 1 . September
43 vor Christo) .

I900ste «, julianischen Kalender . Berbefferüng durch So -
figenes (1 . Jänner 45 vor Christo ) .

1893ste » spanischen Aera (1 . Jänner 38 vor Christo) .
1885ste „ actiechen Aera ( des Sieges bei Actium , 1.

Jänner 30 vor Christo) .
I885ste » actischen Aera in Aegypten ( 1 . Septembrr

30 vor Christo) .
I582ste » augusttnischen - der römischen Kaiser -Aera

( 14 . Februar 27 vor Christo ) .
Iß58ste » päpstlichen Jndiction (1 . Jänner 3 vor

Christo ).
I858ste v Jndiction von Constantinopel (1 . September

3 vor Christo ).
185Lste » gemeinen christlichen oher dyonifischen Aera

( seit der Geburt Jesu Cristi . i . Jän . i ).
L822ste seit dem Tode - es Weltheilandes (33 nach

dessen Geburt ) .
1785ste » der Zerstörung Jerusalems ( 1 . September

69 nach Christo ) .
I689ste der Aera der Makkabäer (2) . November 166 nach

Cbristo ).
I57lste » dioclettanischen Aera (17 . September 264

nach Christo ) .
I552ste „ Matprer -Aera (23 . Februar 303 nach Christo ) .
1543ste » Aera der Jndictionen ( 312 nach Christo) .
I230ste seit der 1 . allgemeinen Kirchen - Versammlung

zu Nkcäa ( 19. Juni bis 25. August 325 nach
Christo ).

i480ste „ dem Anfänge der Völkerwanderung ( 375
nach Christo ).

I474ste » der 2. allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Constantinopel (Mai bis Juli 381).

I424ste » der 3 . allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Ephesus (22 . Juni bis 31 . Juli 431 ) .

I404te „ der 4. allgemeinen Kirchen -Versammlung zu
Chalecedon ( im Jahre 451 nach Christo) .13?9ste » dem Untergange ves west-römischen Reiches
nachdem es 1230 Jahre bestanden hatte , ( 476
nach Christo) .

I303te der armenischen Aera ( 7. Juli 552 nach Christo) .
1302te seit der 5 . ökumenischen Kirchen-Versammlung

zu Constantinopel . ( 4. Mai bis 2. Juni
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1233sie seit der Aera der Hegira ( Flucht MahomedS von

Mrcca nach Medina , ( 16 . Juli 622 nach Christo) .
I222ste - der persischen oder jezdegird 'schen Aera ( 16.

Juni 632 nach Christo ) .
1175ste » der 6 . allgemeinen Kirchen-Berfammlung zu

Constantinopel ( 17 . November 680 bis 16.
September 681) .

I068ste . der 7. allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Nicäa ( 24. September bis 23. Oktober 787 ).

I055ste „ der Wiederherstellung des west- römischen
Reiches ( unter Karl dem Großen , 80V nach
Christo ) .

982ste «. der 8 . allgemeinen Kirchen -Versammlung zu
Constantinopel ( 5. October 869 bis 28.
Februar 870) .

872ste „ dem Regierungs - Antritte des Hauses Baben¬
berg in Orstereich ( 983 nach Christo) .

855ste ^ dem Anfänge der Könige in Ungarn mit Stefan
I >, dem Heiligen ( 1000 nach Christo ) .

776ste ,, der dschelalegdinischen Aera ( 14 . März 1079
nach Christo) .

769ste „ dem Anfänge der Könige in Böhmen mit
Wratislaw II. ( 1086) .

759ste - dem Anfänge der Kreuzzüge ( 1096) .
732ste „ der 9. allgemeinen Kirchen- Berfammlung zu

Rom ( 18 . März bis 5. April 1123) .
7i6te . der io . allgemeinen Kirchen-Berfammlung zu

Rom (20. April 1139) .
699ste , der Erhebung Oesterreichs zum Erz -Herzog-

thume ( durch Kaiser Friedrich 1. Barbarossa ;
krivilsxium kHäeriviLiium ) unter Heinrich II.
Jasomirgott ( 17 . September 1156 ).

676ste * der 11. allgemeinen Kirchen -Versammlung zu
Rom (5 . bis 19 . März 1179 ) .

640ste „ der 12. allgemeinen Kirchen- Versammlung zu
Rom ( 11 . bis 30 - November 1215) .

6l0te . der 13 . allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Lyon (8 . Juni bis 17 . Juli 1245).

582ste „ der Wahl Rudolphs I . Grafen v . Habsburg
zum deutschen Kaiser (29 . September 1273) .

579ste der 14. allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Lyon ( 7 . Mai bis 17. Juli 1274 ) .

573ste seit dem Regierungs - Antritte des Hauses Habsburg
in Oesterreich (1282) .

543ste « der 15. allgemeinen Kirchen- Versammlung zu
Vienne ( 16. October 1311 bis 6 . Mai 1312) .

441ste „ der 16 allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Constanz ( 16 . October 1414 bis 22 . April
1216 ).

424ste » der 17 . allgemeinen Kirchen- Versammlung zu
Basel ( 26 . Juli ( 14 . December ) 1431 bis
Mai 1443 ) .

416te der 18 . allgemeinen Kirchen -Versammlung zu
Florenz ( 29 . Februar 1439 bis 26 . April
1442) .

402te „ dem Untergänge des oströmischen oder grie¬
chischen Reiches , gestiftet 30 Jahre vor Christi
Geburt ( 29 . Mai 1453 ).

363ste . der Entdeckung vou Amerika ( 11 . October
1492) .

343ste -- der 19. allgemeinen Kirchen-Versammlung zu
Rom (3. März 15l2 bis 16 . März 1517 ) .

338ste „ der Reformation Dr . Martin Luthers ( 1517).
3lvte „ der 20 . ( letzten) allgemeinen Kirchen -Versamm-

luug zu Trient ( 13 . December 1545 bis
3 . December 1563 ) .

273ste „ der Kalender - Verbesserung durch Papst
Gregor XUI . ( 15 . October 1582) .

14sste „ der pragmatischen Sanktion Kaiser Karl VI.
( 19 April 1713) .

IlSte „ dem Aussterben des Mannsstammes der Habs-
burgischen Dynastie ( 20. October 1740 ) .

51ste „ Einführung der erblichen österreichischen Kai-
serwürde ( 11 . August 18V4) .

LSste * der Geburt Sr . Majestät des regie¬
renden Kaisers Franz Joseph I
( 17 . August 1830 ) .

Vte „ dem Regierungs -Antritte Sr . Maje¬
stät des Kaisers Franz Joseph I.
(2 . December 1848 ) .

Lte ,, dessen Vermählung mit Elisabeth
Herzogin in Baiern . (24 . April 1854)

Landespatrone ,
welche in den verschiedenen Krvnländern der österr. Monarchie gefeiert werden

Aegydius ( 1. September ) , Kärnten .
CiriliuS und Methudius ( 9. März ) , Mähren .
Elias ( 20 . Juli ) , Kroatien .
Flortan (4 . Mai ) , Ober - Oesterreich .
Georg ( 24. April) , Krain .
Hedwig ( 15 . October ) , Schlesien .
Johann der Täufer ( 24 . Juni ) , Slavonien .
Johann von Nepomuk ( l6 Mai ) , Böhmen .
Joseph Nährvater ( 19 - März ) , Kärnten , Krain ,

Küstenland , Steiermark und Nord - Tirol .
LadiSlauS ( 27 . Juni ) , Siebenbürgen .
Leopold ( 15 . November ) , Nieder -Oesterreich.
Markus ( 25 . April ) , im Benetianischen .
Methudius und CtrilluS ( 9. März ) , Mähren .
Michael ( 29. September ) , Galizien .

Rochus ( 16. August) , Kroatien .
Ruprecht ( 24 . September ) , Salzburg .
Spirtdion ( 14. Dezember ) , Dalmatien .
Stanislaus ( 7. Mat ) ,

' Galizien .
Stephan , König ( 29. August) . Ungarn .
BtrgiliuS ( 27 . November ) , Süd - Tirol .
Wenzel ( 28 . September ) , Böhmen .

Nach den Grönländern geordnet :
Böhmen : Johann v . Nepomuk ( 16 . Mai ) , und Wen-

zel (28 . September ) .
Dalmatien : Spirtdion ( 14 . Dezember ) .
Galizien : Stanislaus ( 7. Mai ) und Michael ( 29- Sep¬

tember) .



Kärnten : Joseph ( 19 . März) u . AegpdiuS ( 1 . Sept.)
Krain : Joseph ( 19 . März) und Georg ( 24 . April) .
Kroatien : Elias (20 . Juli) und RochuS ( 16 . August ) .
Küstenland ; Joseph (49 . März) .
Mähren : Cyrillus und Methudius (9 . März) .
Nieder - Oesterreich : Leopold ( 15 November) .
Ober - Oesterreich : Florian (4 . Mai) .
Salzburg : Ruprecht (24 . September ) .

Schlesien ; Hedwig ( 15 . Oktober)«
Siebenbürgen : Ladislaus (27. Juni) .
Slavonien : Johann der Täufer (24 . Juni) .
Steiermark : Joseph ( 19 März )
Tirol : Joseph ( 19. März) und VirgiliuS (27 . Nov .)
Ungarn ; Stephan , König (20 . August) .
Venettan . Prov . : Marcus (25 . April) .

, In der Lombardie wird kein all ge meiner Landespatron, wohl aber in jeder einzelnen Diözese ein beson¬
derer Schutzpatron verehrt, und zwar : In der Diözese Bergamor der h . Marcus , Evang . ( 25 . April) und der
h. Alexander , M ( 26 . August ) ; in der Diözese Brescia : die hh . Faust in US und Jovita , M. M. ( 15 . Fe¬
bruar ) und der h . Marcus , Evang . (25 . April) ; in der Diözese Como und Sondrto : der h . Abundtus ,
B . ( 10 Aug .) ; in der Diözese Crema : der h . Markus , Evang . (25 . April) und der h . Pantaleo n , M - ( 27 .
Juli) ; iu der Diözese Cremonar der h . Homobonuö ( 13 . Oct .) ; in der Diözese Lodir der - . Bassran ,
B. und Bek . ( 19 . Jan.) ; in der Erz-Diözese Mailand : der h . Ambrosiu s , B . u. Kirchen ! . (7 . Dec .) ; ln der Diözese
Mantua : der h. Anselm , B . und Bek. ( 18 . März ) , und die Diözese Pavia : der h . SiruS , B . (9 . December .)

Jn ven venetianisch en Provinzen wird der h . Marc us , Evang . ( 25 . April) als allgemeiner
Landespatron verehrt ; nebst diesem feiern einzelne Diözesen noch besondere Schutzpatrone, und zwar : Die Diözese
Adria : den b . Stephan , Erzm. (26 . Dezember) ; die Diözese Beluno unv Feltrer den h . Martin , B.
( 11 . Novemb .) ; die Diözese Padua : den h . Anton , Bek. ( 13 . Juni) ; die Diözese Treviso : den h . Martin ,
B . ( 1 1 . Novemb.) ; die Diözese Udiner den h . Hermagoras , B. u . M. ( 12 . Juli) ; die Diözese Verona :
den h . Zeno , B . u . M. ( 12 . April) , und die Diözese Vicenza : den h . Bincenz Ferreri (5 . April ) .

Dauer des Faschings vom heurigen Jahre angefangen bis zum Schluffe
dieses Jahrhunderts .

Jahr TageJahr TageJahr TageJahr TageJahr TageJahr TageJahr TageJahr Tage
1855r 45 1861 : 37 1867 : 58 1873 : 50 1879: 50 1885 : 42 1891: 35 1897 r 55
1656: 30 1862: 57 1863r 50 1874 : 42 1830: 35 1886r 62 1892 r 55 18S8 r 47
1857: 49 1863: 42 1869 : 34 1875r 34 1881: 54 1887: 47 1893 : 39 1899r 39
1858 : 41 1864: 34 1870r 54 1876 : 47 1682 : 46 1888 ; 39 1894 : 31 1800 ; 52
1859 r 61 1865: 53 1871 : 46 1877: 38 1883 : 31 1889: 58 1895 r 51
1860; 46 1866 : 38 1872: 38 1878: 58 1884 : 51 1890r 43 1896r 43

Norm
Norma - Tage an welchem die k. k. Ho ft he ater

geschlossen sind :
DrN ' l . März (Vorabend des Sterbtages weil. Sr . Ma¬

jestät Kaisers Franz ! .) .
Den 6 - April (Vorabend des Sterbtages weil. Ihrer

Majestät der Kaiserin Ludovica , dritten Gemahlin
weil - Sr . Majestät Kaisers Franz l .) .

Den 12 . April ( Vorabend des Sterbtages weil. Ihrer
Majestät der Kaiserin Maria Theresia , zweiten Gemah¬
lin weil . Sr . Majestät Kaisers Franz I . , und Groß¬
mutter Sr . Majestät Kaisers Franz Joseph I .) .

In Fällen besonderer Hindernisse findet mit a . h .
Genehmigung eine Verlegung dieser Norma - Tage Statt .
Norma - Tage an welchen sowohl Schauspiele
als auch öffentliche Tanzmusik oder Bälle

untersagt sind :
Am Aschermittwoche .
Am Feste Mariä Verkündigung .
Am Pfingstsonntage.
Am Frohnleichnamötage.
Am Feste Mariä Geburt.
Vom Palmsonntag bis einschließig Ostersonntag.

l - T a g e.
An den drei letzten Adventtagen.
Am Christtag.

Norma - Tage , an welchen zwar Schauspiele
gegeben werden dürfen , jedoch Tanzmusik ,
öffentliche und Privatbälle verboten sind.

Die ganze Adventzeit.
Vom Feste des heil . Stephan bis einschließlich des heil

drei Königs - Festes.
Vom Anfang der Fasten bis zum Palmsonntage .
Vom Ostermontag bis einschließlich den weißen

Sonntag.
An allen gebotenen Fasttagen.
Ln den vier Quatembertagen .
An den Freitagen und Samstagen des ganzen Jahres .
An den strengen Birgitten vor den höchsten Festtagen des

Jahres.
Am Allerheiligen Feste ( 1. November ) .
Am Feste des heil . Leopold ( 15 . November) in Nieder -

Oesterriich, und
An den Festen der Landespatrone in allen übrigen Krön-

ländern .



Gesperrte Tage
an welchen weder bei Ständchen noch in Gewölben und Läden auch die nothwendigsten Lebensbedürfnisse nicht verkauf ,

werden dürfen , und außer Apotheken und chirurgischen Offizinen alle Gewölbe und Läden geschlossen fern
müssen, nämlich :

Am WeibnachtS« oder Chrtfitage . Am Tage Maria Verkündigung .
Am Ostersonntage . Am Tage Maria Geburt .
Am Pfingstsonntage . Am FrohnleichnamStage .

Man hat fich daher mit Lebensbedürfnissen an Fleisch , Gemüse u . dgl . immer einen Tag vorher zu versorgen .

Gerichts - Ferien .
Alle Sonn , und gebothenen Feiertage im ganzen Jahr . Au den drei Bitt .Tagen in der Kreuzwoche.
Vom Palmsonntag bis inclusive an den Ostermontag . Vom FrohnleichnamStag bis an den folgenden Do °>
Vom Weihnachis « und Christtag bis zum heil . 3 Königstagk . nerötag .

Bei Berggerichten nur an Sonn » und gebotenen Feiertagen , dann an den drei Bitt - Tagen in der Kreuzwoche.
Die Juden dürfen an folgenden Tagen nicht vor Gericht gefordert werden .

An allen Sabathtagen im ganzen Jabre .' - - Osterfest.
Wochenfest.
Neujahr .
VersöhnungSsest .
Laudhüttenfest .
Beschrußfest.
Freut enfest. Gesetzfreude.

4 Tage : den 15 . , 16 . , 21 . und 22 . des Monats Nifan .
2 „ « 6 . u . 7 . „ „ Sivan
2 „ » 1. u . 2 . » » TiSri .

^ » » 15, u» 16« ^
1 » « 22 . » « «

Lexikon der Heiligen -Namen ,

Aaron 16 . April
Abdon30 . Juli
AbertiuS 25 . Febr .
Abigail 5 . Dec .
Abraham 19 . Dec .
AchatiS 10. Mai
Achatius 22 . Juni
Adalbert 23 . April
Adam 24 . Dec .
Adankt 30 . August
Adelgunde 30 . Jan .
Adelheid 5 . Februar
Adolph 11 . Mai
Adolphine 27 . Lept .
Adrian 5 . März
Agatha 5 . Februar
Agaihon 10 . Jänner
AgiluS 30 . August
Agnes 21 . Jänner
Agrippine 6 Dec .
Alban 8 . April
Albert 8 . April
Albertine 23 . Juli
Albina 16 . Dec .
Albinuö 1 . Marz
Alceste 27 . Dec .
Alcinde 14 . Nov .
Alexander 26 . Febr .
Alexarwer 10. Ü1 ärz

lAloyfiuS 11 . Jänner ^Anton E . 17 . Jän
AloysiuS 21 . Juni >Anton Flor . 10 . Dec .
Alphons 22 - AugustlAnton v . P . 13 . Juni
AlpinuS 7 . Sept .
Alto 2 . Februar
Amalia 10 . Juli
Amande 11 . April
AmanduS 6 . April
Amatus 13 . Sept .
Ambros 7 . Dec .
Ambros 4 . April
Amelberg 10 . Juli
Ammon 8 Sept .
Amos 31 - Marz
Amos 4. Dezember
Aaaklet 13 . Juli

Antonia 19 . April
Anysia 30 - Dec .
Apollonia 23 . Juli
Apollina 9 . Februar
Aquilla 13 . Jänner
Aquilina 13 Juni
Arabella 14 . April
Archangela 16 . Dec.
Aridane21 . Sept .
Arkadius 12. Jun .
Arnold 4 . Dec .
Arnulph 18. Juli .
Arsenius 19 . Juli

ÄnastaS 21 . AugustsArten . ins 20 . Okr.
Anastas M . 22 . Jän . Athanas 2 . Mat
Anastas P . 27 . April
Anastasia 15 . April
Anatolia 9. Juli
Andrea 24 . Febr .
Andreas 15 . Mai
Andreas 30 . Nov .
Angela 31 - Mai
Angelika 28 . März
Angelina 18 . Juni
Anna 26 . Juli
Anselm 21 . April

Alexius 17. Juli jAntinuS 27. Apnl

Attikuv 6 . Nov.
AudenuS 24 . Aug .
August 3 August
August 17 . August
Augustin 28 August
Augustine 19 . August
Aurea 18 - Juli
Aurelia 2 . Decemb .
Aurelius 4 . Mai
Aurora 13 . August
Avitus 5 . Februar
Azariuö 16 . Dec .

Balbina 31 . März
Balthasar 6. Jän .
BagnuS 5 . Juni
Bardo 10 . Juni
Barbara 4 . Dec .
Barnabas 11 Juni
Bartholom . 24 . Aug.
BafilideS 12. Juni
Basilius 6 . März
Basilius 14 . Juni
Dasiliffe 9 . Jänner
Bathilda 26. Jänn .
Beate 22 . Decemb .
Beatrix 11 . Mai
Bellona 1 . Oktober
Benedikt 21 März
Benigna 9 Mai
Benignus 28 . Juni
Benjamin 31 . Mär ^
Benno 16. Juni

BogiölauS 9. April
Bonavent . 14 . Juli
Bonifaz . B . 5 . Juni
Bonifaz M . 14 . Mai
Brigitta I . 1 - Febr
Brigite W . 8 . Okt .
BrictinS 9 Juli
Bruno 6 . Oktober
Bruno B . 17 Mai
Burkhard 14 . Okt .
Candidus 3 Okt .
Castus 22 . Mai
Cacilia 22 . Nov .
Celsus 23 . Februar
CrSlauS 20 - Juli
Charitas 1 . August
Chariion 30 . Sept .
Charlotte 5 . Jul »
Chrisogon 24 . Nov
Chrisostom . 27 . Jän .

Bernard 20 . August Christian 14 . Mai
Bernardin 20 . Mai >Christiane 29 . Mai
Berthold 27 . Juli
Berlin 5 . Sept .
Berward 20 . Nov .
Bessarion 6 . Juni
Betti 26 . Mai
Bibianna 2 . Dec .
Blandine 5 . Nov .
Blasius 3. Februar

Christiana 24 . Juli
Christine 20 . Dec
Christoph 25 . Juli
Cillina 21 . Okt .
Claudius 30 . Okt .
Claudia Z0 Okt .
Clemens 23 - Nov .

oder alphabetisches Verzeichniß aller Taufnamen , zur schnellen Auffindung der NameB
tage , deren viele in den Kalendern gar nicht Vorkommen.

Cölestin 6 . April *
Concordia 18. M
Cordonu 22 . W
Cornelius 16 . StP
Crispina 25 . Oil .
CreScenz 19 - April
Cyprian 26 . StP
Cyna 5 . Juni
Lyriak8 . August
Cyrill17 . März
Cyrus 31 . Jam
Dagobert 23. D «
DamasuS 11 . Dt!
Damian 27 . Sehl
Daniel 21 . J -'li
Daria 28 . Okt -
DariuS 7 . Febr.
David 30 . Der . .
Demetria 21 . 2""
Demetrius 9 . Apr»
Deodatus 19.
Desiderius 23 .
Dietrich 6 Mai
DismaS 25 . Märj

, Dyonis 9 - Okt.
Dominik 4 . A »g-
Domitian 5. Juli
Doris (.Dorothea)

6. Februar
Clemenlil ' k 23 . Nov . Eberhard 23 . Fetr . . r!
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Eberhard 23 . März
Eveltrud 23 . Juni .
Edelbert 25 . Febr-
Edmund 16 . Nov .
Eduard 18 . März
EgidtUS 1. Sept .
Ehrenfried 12 . Oct.
Eleonora 21 . Febr .
Eleuther 20 . Febr .
Elias 20 . Juli
Eligius 1 . Dec .
Elisabeth G . 5 . Dec
Elisabeth K . 18Juli .
Elisabeth W - 19 .

November .
Llisäus 14 . Juni
Emerich 5 Nov .
Emilian 11 . Okt .
Emil 22 . Mai
Emile 24 . Nov .
Emma 22 . Sept .
Tmmeran 22 . Sept .
Emmp 3 . Jänner .
Engelbert 7. Nov .
Ennathas 13 . Nov .
EraSma 4 Sept
EraSmuS 2 . Juni
Erdmann 7 . Nov
Erhard 8 Jänner
Ernest 12 . Jänner
Ernestine 31 . Juli
Eugen 18 . Nov .
Eugenia 25 . Dec .
Eulalia 12 . Febr.
Euligiuö 1 . Dec .
Eulogius 3 - Juli
Euphemia 16 - Sept .
Euphroflna 11 . Feb-
Eusedia 29. Okt
Eusebius 14 . Aug .
Eustach 29 . März
Eustach 20 . Sept .
Eustachia 28 . Sept .
EutrspiuS 30 April
EutichiuS 14 . März
Eva 24 . December
Evaristun 26 . Okt .
Evermond 17. Febr
ExsuperanS 30 . Mai
Ezechiel 10 . April
Fabian 20 . Jänner
Fausta 26 . Sept .
Faustin 15 . Febr .
FaustuS 16 . Juli
Fedor 19 . Februar
Felician 9 . Juni
Felicitas 7 . März
Felix 9 . Juni
Felix C . 21 . Mai
Felix B . 20 . Nov.
Ferdinand 19 . Jän .
Ferdinand 30 - Mai
FideliuS 28 . April
Florian 4 . Mai

Fortunat 1 . Juni
Frannsca 9 . März
Franz Sal . 19 . Jän .
Franz Ser . 4 . Ort .
Franz B . 10 . Oct .
Franz X . 3 - Dec .
Franz v . P . 2 April
Friedrich 5 . März
Friederike 6 . Oct

Henriette 16 . März
Hraclius 11 . März
Hrcules 5 . Sept .
Heribert 18. März
Hermann 7 . April
Hrmenrgild 13.

April
HemeS 9 . Mai
Hermine 24 . Dec.

Fürchtegott 15 . Apr . HemogenuS 19 . Ap .
Gabin 19 . Februar
Gabriel 24 . März
Gabriele 10 . Febr.
GalluS 16 - Oktober
Gebhard 27 . August
GelastuS 18. Nov.
Genefius 3 - Nov .
Genovefa 3 . Jänner
Georg 24 . April
Gerhard 24 . Sept .
Gerinus 2 . Oct.
Germann 21 Feb .
Germanic. 19 . Jän .
Gerold 23 . Nov .
Gerold 7 . Oktober
Gertrud 17. März
GervaS 19 . Juni .
Gineon 10. Okt.
Gilbert 4 . Februar
Gildard 8. luni
Gisela 7. Mai
Glpceria 13 . Mai
Goar 6 . Juli
Godefrid 8 . Nov .
Gordian 10. Mai
Gorgan 9 . Sept .
Gotthard 5 . Mai
Gstthelf 22 . Juni
Gottlob 10 . Juli
Gottlieb 7. Juni
Gottschalk 7 . Juni
Grazian 18 . Dec.
Gregor 12 . März

HironpmuS 30 .
September

Hilaria 12. August
Hilarius 14 Jänn .
Hedebert 3 . Mai .
Hildegard 17 . Sept .
Hob 9 . Mai .
Honoratus 12 . Febr.
HonoriuS 30 Sept .
Hubert 3 . Nov.
Hugo 1 . April
Hpacinth 11 . Sept
Hpgin 11 . Jänner
Hppolith 13 Aug .
Jda 21 . Jänner
Jda v. L . 13 April
Jda W . 4. Sept .
Ignaz L - 31 . Juli
Ignaz M . 1 . Febr .
Jnnocenz 28 . Juli
Irene 4 . April
JrenuS 15 . Dec.
Isaak 20. Dec.
Jsabella , 4 . Jänner
JsaiaS 6 . Juli .
Isidor A . 10. Mai
Isidor B . 4. April
Ivan 25 . Juni
Ivette 20 . Februar
Ivo 19 - Mai
Jakob gr . 25 . Juli
Jakob kl . 1 . Mai
Januar 19 . Sept

Gregor N . 9. MailJason 28 April
Gregor Th . 27 . Nov . ^JeremiaS 26 . Juni
Gualbert 12 . Juli
Guido 31. März
Guido 12 Sept .
Guirin 30 - März
GuilielmuS 6. April
Günther 28 - Nov .
Günther 9 . Oct.
Guntram 23 . März
Gustav 2 - August
Gustavine 22 . Aug .
Guttacus 12. Nov .
Gurbert 23 . Mai
Hanibal 2. August
Hartwig 21 . Aug.
Hedwig 17 . Oct.
Heinrich 12. Juli
Helena 18. August -
Heliodor 3 . Juli
HelladiuS 18. Febr.

Joachim 20. März
JodokuS 17 . Mai
Joh . u . P . 26 Juli
Joh Ehr. 27 . Jän .
Joh . Ev . 17 . Dec.
Joh . v . G . 8 . März
Joh . Gual 12 . Juli
Joh v. M . 8 . Febr.
Joh . v . Nep. 16 . Mai
Joh . v . d . P . 6 . Mai
Joh . d . T . 24 . Juni
Johanna 24 . Mai
Jolente 1 . Nov.
Jordan 13 - Febr.
Joseph K . 27 . Aug.
Jos . Pfl . 19 . März
Josephine 18. Sept .
Josua 28. Juni
Juda 28 . Oktober

Judith 5 . Dee.
JukunduS 14 . Nov .
Juliana 16 . Febr.
Julian 9. Jänner
Julie 22 . Mat .
Julius 12 . Apnl
Julius M . 27 . Mai
Justu 14 . Mai
Justine 7. Oktober
Justiniau 26. Sept .
Justinus 28 . Sept .
Justus M . 6 - Aug .
Juvenal 3. Mat
Juventius t . Juni
Kaietan 7 . August
Kasus 22 . April
Kalixt 16 . Apnl
Kamillus 27 . Juni
Karl B . 4. Nov
Karl d . G . 23 . Jän .
Karoline 14. Juli
Kafida I . 14 . April
Kasimir 4 . März
Kaspar 6 . Jänner
KastaluS 26 . März
Kassian 3 . Dec.
Katharina I . 25 .

November
Katharina S . 30

April
Kilian 8. Juli
Klara 12. August
KleophaS 9 . April
KleophaS 25 . Sept
Kletus 26 . April
Klotilda 3 . Juni
Koloman 13 . Okt .
Kolumba 17 . Sept .
Kolumban 2l . Nov .
Kolumbus 9 . Juni
Konrad 19 . Febr.
Konrad 26 . N ^v-
Konstantin 11 . März
Konstantin 19 . Spt .
Konstantia 17 . Febr.
Kordula 22 . Okt .
KosmaS 27 . Sept .
Kreszens 19 . April
Krispin 25 . Okt.
KrispinianuS 25 .

Oktober
Kunigunde 3 . März
Kunibert 13 . Nov.
Kuno 29 . Mai
Ladislaus 27 . Juni
Lambert 17. Sept .
Laura 17 . Juni
Laurenz 10. August
Lazarus 17 . Dec.
Lea 22 . März
Leander 27 . Febr
Leberecht 20 . Febr.
Leo B . 11 . April
Leo P . 28 . Juni

Leodegar 2. Okt .
Leokadia 9 . Dec .
Leonora 12 . April
Leonille 17. Jänner
Leontine 18 . Juni
Leontius 13 Jän .
Leopold 15 . Nov.
Leopoldine 15 . Nov .
Leutfried 2l . Juni
Liberatus 17. Aug
Liborius 23 . Juli
Lidia 27 . März
Lidwina 15. April
Liebmund 27 . Nov
Liebreich 2l . April
LigoriuS 13 . Sept
Linus 23 . Sept .
Longin 15 . März
Lothar 22» April
Lucia 13 . Dec.
Lucian 7 . Jänner
Lucian 27 . Mai
Lucian 30 . Jänner
Ludger 26 . März
Ludmilla 16 . S .-pt.
Luvolph 27 . Mai

Marzell 18. Jänner
Marzellin 20 . April
Mathias 24 . Febr.
Mathilde 14 . März
Matthäus 21 . Sept .
Naura I . 30 . Nov.
MauraM . 14. Febr.
Mattritz 22 . Sept .
Maurus 15 . Jän .
MaximuS 33 . Mai
Marimil . 13- Okt .
Mechtildc 29 . März
Medard 8 . Juni
Melania 7. Jän .
MelchiadeS 10. Der.
Melchior 6 . Jänner
Melitta 1 . April
Menas 11 . Nov.
Menodor 10. Sept .
Methud 17 . März
Michael 29 . Sevt .
Michael Ecz - 8. Mai
Mikleta 19 . Sept .
Milburga 28 . Febr.
Modesta 15. Juni
Monika 4 . Mai

Ludomir 8. Okt . j Montan 24 . Febr.
Ludovika 19 . August
Ludwig K . 25 . Aug .
Luitgard 16 Juni
Louise 9 . Juli
LucaS 18 . Oktober
Lucretia 7. Juni
Machat 15 . Nov.
Magdalena 22 . Juli
Magdalena P . 17.

Mai
Magnus 19 . August
Makra 11 . Juni
Makarius 2 . Jän
Makarius 29 . Febr .
MalchuS 28. März
Mamert 11 .
Mantllus 29 . l Mai
ManciuS 15 . >
Mansuet 18. Febr
Masnuet 3- Sept .
Marcellin 18. Juni
Marcell 30 . Okt .
Margaretha 13 .

Juli
Margarita22 . Febr.
Maria 9 . Sept .
Maria Kl. 9 . April
Maria Sch. 5 . Aug.
Marianne 15 . Sept .
Mannnna 8. Febr.
Marinus 26 . Dec .
Markus 25 . April .
Marquard 7 . Dec .
Martha 29 . Juli .
Martin B . i i . Nov .
Martin P . 12 . Nov .
Martina 3H. Jän .

Mociz 22 . Sept .
MoseS 4 . Sept .
Mpron 16 . August
Nabor 12 . Juli
Napoleon 15 . Aug.
Narcia 29 . Oktob.
Natala 26 . August
Nathan 24 . Okt .
Nazarus 14 . Nov .
NemefiuS 19 . Dec.
Nereus 12 . Mai
Nestor 26 . Februar
Nicephor 13 . März
Nicetus 20 . März
NiccuS 22 . Juni
NikafiuS 14 . Dec.
Nikodem 15. Sept .
Nikolaus B . 6 .

December.
Nikolaus T . 10.

September .
Noah 23 . Nov.
Norbert 6 . Juni
Notkar 19 . Mai
Nothburga 14.

September
Octavian 22 . März.
Odo 18. Nov.
Oliva 10 . Juni .
Onestus 16 . Febr.
Oneuphor 6 . Sept .
Onuphrie 12 . Juni
Optatus 4 . Juni
Oswald 5 . August
Otillo 1 . Jänner
Ottilia 13 . Dec.
Ottomar 16 . Nov.

K *
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Otto 23. März .
Palladius 10 . April
Pankraz 12 . Mai
Pantaleon 27. Juli
Paphnutz B . 11 .

September
Pascal 17. Mai
Paternus 16 . Aug .
Patriß 16. März
Paulus A . 29 .

Juni
Paul Bel . 25.

Jänner
PaulEins . 10 Jan .
Paul Ged . 30 . Juni
Paula I . 18 . Juni
Paula W . IS . Jan .
Paulina 21 . Juni
Pauline 21 . Juli
Paulinus 31 . Aug ,
Pelagia 8 . Okt.
PelagruS 28. Aug -
Peregrin 27. April
Perpetua 7 . März
Peter Alk. 19. Oct .
Peter Ap . 29 . Juni
Peter Cöl. 19. Mai
Peter Kettenfeier

1 . Auaust
Peter M . 39 - April
Peter Nol . 31 . Jän .
Peter St . 22. Feb
Petronells 21 . Mai
Philemon 8. März
Philibert 20 . Aug .
Philipp Ap . 1 . Mai
Philipp B . 23 . Aug .
Philipp Ner . 20.

Mai
Philippine 21 .Aug .
PhiloteuS 9 . Der .
PiuöP . 11 . Juli

PlaciduS 5 . Okt.^
Polychron l7 .Febr.
Polykarp 26 . Jan .
Pontianus 19. Nov.
Porphyr 26 Febr .
Primus 9. Juni
Priska 18 . Jänner
Privatus 21 .August
Probus 12 . Jänner
Prokop 4 . Juli
Proklus 27. März
Prosper 25 Juni
Protasius 19 - Juni
Protus 11 . Sept .
Ptolomäus 19 .Okt.
Publius 21 . Jänn .
Pudentia 19 Mai
Pulcheria 10 Sept .
Rachel bel . Juli
Naineldio 16 . Juli
Radegund 13 . Aug .
Naimond 7 . Jän

Rosa 30 . August
Rosalia 4 . Sept .
Rosamunde 2 Apr.
Rosina 13. März
Rudolph 17 April
RudolphB .26 . Juni
Rufus 26 . Nov.
Rufina 10 Juli .
Rupert 27 . März
Ruprecht 15 Aug .
Ruch 16. Juli
Ruthard 16 . Juli
Sabbas 5 . Dec.
Sabbas M . 12.

April
Sabina 27 . Oktob.
Sabinus 19 . Febr

alome 24 . Okt .
alomon 6 . Febr

Sigmund 2. Mai
Silvas 20 Juni
Silvius 17 . Febr.
Simeon B 18.

Februar
SimeonM 17 Apr.
Simon A . 28 Okt.
Simplicianlö Okt .
Simplicius 2.März
Sinesius 12 - Dec.
Sirus 9 - Dec.
Sixtus 11 . 6. Aug .
Sixtus Hl 18.

März.

Valentina 25 . Juli
Dalerian 15. Dec .
Valerius 29 . Jän .
Veit 15 . Juni
Denanz 13 Mai
Veronika 4 . Febr.
Viktor 28. Juli
Viktoria 23 . Dec .
Viktorin 5. Sept .
Viktorine 10 . Mai
VinzenzFer. 5.April

Telesphor 5. Jän .
Terenzius tO. April
Tertulla 29 August
Tertullian 27. April
Thaddäus 28 . Okt .
Thalia 1t . Februar
Thekla 23 . Sept .
Theobald 1. Juli
Thcodoline22Jän .
Theodor 2. März
Theodor 15. April _ , .
Theodor 9 - Nov. ' Vincenz M . 22

^ IZn „ er
Vincenti 5. April

Theodora 1. Avril
Theodorich 1 - Juli

Salvator 18 . März' Spiridion 12 . Dec

Raimund 31 . Aug .
Rainer 17 - Juni
Raphael 24 . Okt.
Rebekka 9. März
Regina 7 . Sept .
ReguluS 30. März
Reinhard 19. Dez .
Reinhold 12 . Jan .
Remigius 1 Okt .
Nenat 12. Nov.
Reperat 14 . März
Richard 3 . April
Rigobert 4. Jan .
Robert 7 . Juni
Rochus 16. August
Roman 28 . Febr .
Romana 23 . Febr .
Rvmanus 9 . Aug .
Romedius 15 . Jän .
Romuald 7. Febr .

Samson 27. Jan .
Samuel 16 . Febr .
Sara 16 - Mai
Sarturnin29 .Nov .
Saturnus 15 . März
Schvlastica 10.

Februar
Sebald 19 . Sept .
Sebastian 20 . Jan .
Seraphine 12. Okt.
Serapion 14 Nov .
Senna 16 August
Sergius 7. Okt.
Servaz 13 . Mai
Severin A . 8 Jan .
Severin B . 23 .Okt.
Severin M . 26.

November
Severus 13 Febr .

Lophia 15 . Mai iTheodosia 2 . April
Sovhron 12 . Marz jTheonest 20. Okt .
Sosthenus28 . Nov. iTheophil. 3 . Nov.
LoternuS 22. April Theophila 28 - Dec.
Sozvn 7 . Sept . Theresia 15. Okt.

Thomas A 2t . Dec.
Stachys 31 . Oct . ThomasB 29 .Dec.
Stanislaus B . 7 . ThomasAq .7. März

Mai Tiburtius 14. April
Stanisl K . 13 Nov. Timoth .B 24 .Jän .
StephanEr . 3. Aug . Timotb M 22 . Aug
StephanK . 2 .Sept . Titus 4 - Jänner' tephan M . 26 Tobias 13 . Sept -

December
Stephan P . 2. Aug .
Stephan Pr . 13.

November
Stelian 26 . Nyv.
Suitbert 1 . März
Sulpiz 20 . April .
Susauna 11 . Aug .
Sybilla 29. April
Sylvester 31 . Dec.
Symphorose 18.

- Juli
Sibilla 29 . AprillSynestus 12. Dec
Sidonia 23. Juli Tarhisius 26c Febr«

Toleta 6 . März
Torpes 17 . Mar
Traugott 31 . Marz
Thriphonia 18.Okt .
Triphonus 2 . Juli
Ubald 17 Mai
Udalrik 4. Juli
Udalrike 4 . Juni
Ulrich 4. Juli
Urban 25 . Mai
Ursinus 9. Nov.
Ursmar 17 . April
Ursula 21 . Oktober
Utho 3 . Oktober

Virgil 7. Nov.
Vitalis 28 April.
Volkmar 16 . Juli
Walburga 25 . Febr .
Walter 29 . Nov .
Wendelin 20 . Okt .
Wenzel 28 . Sept.
Werner 18. April
Wigand 30. Mai
Wigbert 13 August .
Wilfried 15. Febr.
Wilhelm 28 . Mai
Wilhelmin - 28 .

Mai
Willibald 7. Juli .
Willibord 7 . Nos.
Wladimir24 - Juli
Woldemar 6 . Mai
Wolfgang 31 - Ocl.
Wunibald 18. Dec.
Xenophon 27. Jan.
Zacharias P . 1).

Mai .
Zacharias Pr . 9-

September
Zachäus 30 . August
Zeno 22 . December.

Siegfried 15 . Febr .jTelemach 1 . Jänn -lValentin 14 . Febr . lZephyrin26 . Aug

Leger » den
Genovefa . In Frankreich bei Paris von armen

aber frommen Ältern geboren , gab schon als Kind von
sechs Jahren die schönsten Beweise der Frömmigkeit . Diese
frühen Blüthen wuchsen in ihrem reifer » Alter z» den er¬
habensten Tugenden empor ; und so starb sie , wie sie lebte ,
- eilig im Jahre Christi 512 .

TituS . Ein getreuer Jünger und Reisegefährte des
heiligen Paulus , war von Geburt ein Heide , und von
diesem Apostel zum Glauben bekehrt . Er wurde als Bischof
in Kreta ausgestellt, und nachdem er Vieles zur Ausbrei¬
tung des Evangeliums beigetragen, starb er in Kreta in
einem Alter von 94 Jahren .

Valentin .. Verbreitete um'S Jahr Christi 440 das
Evangelium zu Paffau, und setzte Priester nach Künzen bei
Osterhofen . Nach vielen Trübsalen und Widerwärtigkeiten,
die er als Bischof z« ertragen hatte , ging er um's Jahr
Christi 470 ln die Ruhe des Herrn ein.

Erhard . Bon edler Abkunft , verbindet von seiner
Jugend an mit den Wissenschaften die Frömmigkeit, pre<
diget in Baiern den christlichen Glauben , und stirbt als
Bsschof zu Regensburg ; zu Niedermünster begraben vo»
P . Leo IX. im Jahre Christi 1052 den Heiligen beige-
zählet .

Paulus , Erster Einsiedler, stammte von christlicke»
und reichen Altern aus Egypten ab . Er floh zur W
der decianischen Verfolgung tu die Einöde, und bei seine«
strengen Lebenswandel wachte die Fürsehung Gottes a»l
eine besondere Weise über ihn . Er lebte bis in sein 1l3-
Jahr , wovon er 97 Jahre in der Einsamkeit zubrachie.
Starb heilig im Jahre Christi 341 oder 342 .

Veron .ika . In einem Dorfe nahe bei Mailand¬
voll armen Altern geboren , zeichnete sich durch Erfüllung
ihrer StandeSpflichten auch in den geringsten Vemckt»»



gen aus , und hat ihr Lebnr zu Mailand im K 'ostec der
heiligen Mrrtha selig beschlossen im Jahre Christi 1497 .

Antonius . Der Einfiedler geboren zu Koma in
Ober -Egppten , stiebet in seinem 20 . Jahre in die Einöde ;
im folgen viele Jünger , die er auf die Ewigkeit hinweisct .
Nach vielen Siegen über seines Heiles Feinde erhielt er
rie ewige Belohnung im Jahre Christi 356 .

Sebastian . Lebte unter dem Kaiser Diocletian , und
erfüllte die Pflichten als Soldat gegen seinen Fürsten eben
so getreu , als jene der Religion . So wie er andere zur
Geduld bei den Martern aufmnnterte , gab er fich selbst
seinen Peinigern hin , und wurde mit Pfeilen erschossen
im Jahre Christi 288 .

Agnes . Entsproß aus einer der vornehmsten Familien
Romö . Schon in der ersten Blüthe ihres Alters weihte sie
sich Gott , und weder Schmeicheleien noch Drohungen
machten sie wankend , dem höchsten Schöpfer die Treue zu
brechen. Heldenmürhig gab sie fich in einem Alter von 13
Jahren der Marter preis , im vierten Jahrhundert .

Vincenz . Diakon des Bischofes DaleriuS zu Sara ,
gossa in Spanien , blieb unter den öfters unterbrochenen
und wieder erneuerten grausamsten Martern der nämliche
standhafte Bekenner deS Namens Christi , und gab eben so
glorreich seinen Geist auf im Jahre Christi 304 .

Pauli Bekehrung . Paulus , ehevor Saulus ge¬
nannt , war der eifrigste Verfolger der Christen , bis ihm
die göttliche Stimme zurief : „ Saul ! Saul ! warum ver¬
folgest du mich ?" — Herr ! antwortete Saul , was willst
dn, daß ich thun soll ? — und von dieser Zeit an war er
der eifrigste Vertheidiger des Namens Jesu und der Apo¬
stel im Jahre Christi 34 .

Johannes Chrpsostomus . Zu Antiochien
'' ge¬

boren , wurde Bischof zu Constantinopel , und wegen der
Gabe der Wohlredenheit der goldene Mund genannt .
Wegen seines Eifers , mit dem er die verdorbenen Sitten
seiner Zeit bestritt , wurde er zweimal in ' s Elend ver¬
wiesen, und starb endlich zu Comano im Jahre Christi 398 .

Franz von SaleS . In Savopen geboren , zog
durch seine rührenden Predigten viele Herzen zu Christus ,
uud wurde Bischof ln Genf . Hier wußte er seinen Eifer
mit Sanftmuth zu vereinigen , und feinen Nebenmenschen
mit Milde zu behandeln . Er sagte sehr schön : „ Beschäf¬
tige dich ganz mit der Reinigung deiner selbst , so wird dir
Zeit und Lust mangeln , andere zu richten ." — Starb zu
Lyon im Jahre Christi 1622 .

Adelgunde . Entsproß aus adeligem Geblüte .
Sie war die Stifterin und Aebtissin des Klosters Mau¬
beuge. Ihre Untergebenen leitete sie in aller Sanftmuth
und zeichnete fich durch eine besondere Güte im AuSspen-
den des Almosens aus . Sie starb heilig im Jahre
Christi 684 .,

Ignaz . Bischof zu Antiochien , trug den Name »
Jesus im Herzen und im Munde . Er schrieb an Polpkarp :
„ Steh ' nur fest , wie ein Ambos , auf den geschlagen wird ,
geschlagen werden , und doch siegen — daö ziemt
dem großen Kämpfer . " Und so starb er unerschüttert ,
den Löwen vorgcworfen , und von ihnen zerrissen im zwei¬
ten Jahrhunderte .

Maris Lichtmeß . Maria bringt heute Jesum in
den Te .apel , und ganz in den göttlichen Willen ergeben ,

vernimmt sie aus dem Munde des alten Simeon die
harte Weissagung : „ Selbst deine Seele wird ein '

Schwert
durchdrkngen."

BlasiuS . W ' gen des Ruhmes seiner Tugenden
zum Bischöfe von Sebaste in Armenien ernannt , wurde
unter den Verfolgungen des Kaisers Diokletian gefan¬
gen genommen , und da er weder durch Schmeicheleien ,
noch durch Martern in den Glauben konnte wankend
gemacht werden , ward er enthauptet um's Jahr Christi
316 .

Andreas . AuS der alten flor . ntinischen Familie
Corsini geboren , bat die Lebensart eines Büßers , die er
in dem Karmeliter -Orden angenommen , auch als Bischof
von Fiesoli beib halten , und nur mit seinem Tode geendet ,
der im Jahre Christi 1375 erfolgte .

Agatha . Eine edle Jungfrau in Sicilien , wegen
ihrer Keuschbeit, ihres standhaften Bekenntnisses des christ -
lichen Glaubens , und der deßwegen erlittenen Mißhand¬
lungen gleich berühmt , starb den Martertod im Jahre
Christi 251 .

Dorothea . Lebte im 3 . Jahrhunderte . Sie war
eine heldenmüthige Bekennerin des Glaubens : auch bei
den größten Gefahren munterte sie Andere zur Stand -

- Hastigkeit auf , und brachte sie vom Wege des Verderbens
zurück . Endlich hat sie in der Verfolgung deS Kai¬
sers Diocletian ihre Standhaftigkeit mit ihrem Blute
besiegelt.

Scholastic a . Entsproß aus einer ansehnlichen
Familie zu Nursia in Italien , von der sie in der Furcht
Gottes erzogen wurde . Gott ganz ergeben , stand fie, nach
dem Beispiele ihres Bruders , des heil . Benedikt , einer
Versammlung gottseliger Jnngfrauen vor , und entschlief
sanft im Jahre Christi 543 , als ein Beispiel eines uner¬
schütterten Vertrauens §uf ihren Gott .

Valentin . Bischof zu Jnteramna in Italien , hatte
durch seinen Eifer viele Seelen der christlichen Religion
gewonnen , weßwegen er von dem Statthalter in 's Ge -
fängniß geworfen , und da er standhaft im Glauben an
Christus beharrtr , enthauptet worden ist , in der Mitte oeö
vierten Jahrhunderts .

Eleonora . Eine Königin von England , trat nach
dem Tode ihres Gemahls Königs Heinrich Itl . im Jahre
1273 in die Abtei Ambresburp ; fie war eine Prinzessin
von ausnehmendem Verdienste , nnd eines großen Lobes
würdig . Nachdem sie im Kloster 19 Jahre gottselig ge¬
lebt hatte , starb fie . im Jahr -: Christi 1292 .

Mathias . Ein Mann von großer Heiligkeit und
Weisheit , der anstatt des treulosen Judas Jskariot nach
Christi Himmelfahrt von den Aposteln unter Anrufung
des heiligen Geistes durch das Loos zum Apostelamtr er¬
wählet wurde . Er predigte mit heiligem Eifer erst in
Judäa — dann auch den Heiden das göttliche Wort , und
unterschrieb eS unter Nero mit seinem Blute .

Walburga . Tochter des angelsächsischen Königs
Richard , wurde wegen ihren seltenen Tugenden vom hei¬
ligen BonifaciuS nach Deutschland berufen , wo sie in
Htidcnheim als Äbtissin ihren Untergebenen mit aller
Sanftmuth Vorstand, und den Glanz der Religion verbrei¬
tete Sie starb heilig um's Jahr Christi 780.

Mechtildjs . Eine geborne Gräfin von Hakuborn
und Schwester der heiligen Gertrnd . wurde Vorsteberin
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des Klosters Diessen ln Baiern . So strenge sie gegen sich
war , mit so vieler Güte wußte sie ihren Untergebenen die
Beobachtung der OrdenSsatzungen angenehm ;u machen,
und den menschlichen Schwachheiten mit Schonung und
Milde ru begegnen . Sie starb im Rule der Heiligkeit im
Jahre Christi 1300.

Kasimir . Königlicher Prinz von Polen , gab schon
in der Blüte seiner Jahre die schönsten Merkmale der
Tugenden ; gütig gegen die Armen , erwarb er sich den
Namen eines Vaters der Dürftigen . Er war ein beson¬
derer Liebhaber keuscher Sitten , und starb , reich an Ver¬
diensten den 4 . Marz 1483.

Friedrich . Abt dsS Klosters Hirschau in Würtem «
bergischen , war voll der Liebe Gottes , seiner Mitbrüder
und der Armen . Die Drangsale , die er unverdient wegen
Verleumdung stillschweigendertrug , banden ihm den schönen
Kranz , mit dem er sein Leben - eilig beschloß , im Jahre
Christi 1068.

Johann v . Gott . In Armuth geboren , widmete sich
ganz den Armen . Seine Liebe schloß weder das Laster
noch die Armuth aus , wenn eS darum zu thun war , den
Lasterhaften auf den Weg der Tugend zurückzubringen, und
den dürftigen Kranken zu unterstützen . Diesen gab er sich
so ganz hin , daß er mitten durch's Feuer ging , um sie aus
dem großen Brande seines Spitals zu retten . Er starb im
Jahre Christi 1550.

Gregor der Große . Aus einer der ältesten Fami¬
lien in Rom entsprossen, und auf den päpstlichen Stuhl er¬
hoben , e 'warb sich durch seine Tugenden , seine Wissenschaften,
durch Sanftmuth , verbunden mit Starkmutb sin Führung
der kirchlichen Angelegenheiten , den Beinamen deSGroßen
und Kirchenlehrers . Bon vielen Arbeiten erschöpft, ist er reich
an Verdiensten im Herrn entschlafen im Jahre Christi 604 .

Mathilde . Mit Heinrich , Herzog von Sachsen ,
dann erwählten deutschen König , vermählt , blieb auch bei
ihrer Würde die Mutter der Armen , der Leidenden , das
Beispiel der Gottesfurcht und der ehelichen Treue . Im
Glück und Unglück zeigte sie sich gleich groß ; denn sie war
ununterbrochen dem göttlichen Willen ergeben . Sterbend
hob sie ihre Blicke züm Himmel empor , und schloß sanft
ihre Augen im Jahre Christi 968 .

Gertrud . Von hoher Abkunft aus Brabant , hat
ihr Herz von den taumelnden Weltfreuden weggekehri und
sich ganz der Tugend geweihet . Auch in den Kloster
Nivelle als Abtissin leuchtete sie ihren Untergebenen mit Fröm¬
migkeit vor , und leitete sie mit Klugheit und Bescheiden¬
heit . Sie starb getrost im Jahre Christi 659.

Eduard II . König von England , wurde auf Befehl
seiner Stiefmutter Elfriede , der er einen Besuch abstattete ,
auf eine meuchelmörderische Art ermordet , wiewohl er
gegen sie die schönsten Merkmale der Achtung bezeigte, und
sogar bei jeder Gelegenheit die zärtlichste Liebe für ihren
Sohn , seinenBruder , äußerte . Geschah tm Jahre Christi 978 .

Joachim . Den Vater der seligsten Jungfrau Maria ,
haben die heil . Väter Epiphan und Damascen mit dem
größten Lobe erhoben . Wenn wir die einzelnen Glieder
verdienstvoller Familien ehren , so ist eS wohl billig , daß
Wir Joachim , als einem Gliede einer so heiligen Familie
unsere Verehrung darbringen .

Benedikt . Z » Nursia in Italien um'S Jahr 480 ge¬
boren , bildet sich z« Rom in den Wissenschaften ; seines

Heiles willen aber begab er sich in die Einöde , und war
der Stifter der Benediktiner , denen er die vortrefflichste
und bescheidenste Reg -l gab . Seine Seele fuhr glänzend in
den Himmel im Jahre Christi 543 .

Katharina . Eine Tochter der heil . Brigitta , be-

folgte die Lehren ihrer frommen Mutter auf das Ge¬
naueste Sie beglückte durch t -re Frömmigkeit ihren Gat «
ten . nach dessen Tod sie in ein Kloster trat , und da zur
Erbauung Anderer ihre Tage voll Verdienste beschloß un
Jahre Christi 1361 .

Isidor . Erzbischof von Sevella - in Spanien , leuchtete
bei seinem Volke durch sein Beispiel und seine Lehren.
Sein Eifer war nnermüdet , seine Liebe ohne Gränzen und
sein Almosen unermeffen . Er war das Licht Spaniens unv
die Seele der Kirchenversammlungen . Sein Tod , der sich
im Jahre 636 ereignet hat , war würdig eines Lebens so
voll vcn guten Werken.

Petrus . Von Verona in der Lombardie , trat in den
Prediger - Orden , und führte durch seine Reden viele
Irrende auf den rechten Weg zurück. Von der Verleumdung
verfolgt , da man seine Unschuld anerkannte , verdoppelte
er seinen Eifer im Predigen gegen die Jrclehrer , von
denen er im Jahre Christi 1252 ermordet wurde .

Katharina . Zu Siena in ToScana 1347 geboren,
bildete sich von ihrer Jugend an in der Frömmigkeit zur
schönsten Seele . Sie lebte gegen sich strenge , und leuchtete
ihren Ordensschwestern mit ungemeiner Mäßigkeit vor.
Sie versöhnte Feinde und führte Irrende auf den Weg
des Heils zurück , und starb im Jahre Christi 1380.

Philipp und Jakob . Beide zu der hohen Würde
des Apostel-Amtes berufen , um als Mitarbeiter die Re¬
ligion Jesu zu verbreiten , folgten dem göttlichen Ruft
getreulich nach.

Philipp Predigte in Ober -Asien , und wurde zu
HierapoliS in Phrpgien getödtet . Jakob aber blieb in
Jerusalem als Bischof , wo ihn die Juden von der Spitze
des Tempels herabstürzten , um' S Jahr 62.

Erfindung des heiligen Kreuzes . Die hei¬
lige Helena , Mutter des Kaisers Constantin des Großen ,
entdeckte »n Jerusalem das heilige Kreuü , an welchem
Christus gestorben ist und unsere Erlösung vollendet Hai /
im Jahre Christi 327 .

Florian . Der heil . Florian , zu Zeislmauer in Nie-
der-Oesterreich geboren , war Kriegsknecht, als er die Lehre
Christi vernahm , und sich taufen ließ . Die Kaiser Diokle¬
tian und Maximian verfolgten aber die Christen zu da¬
maliger Zeit auf das Grausamste , und nahmen auch Florian
gefangen . Da er sich weigerte , seinem neuen Glauben zu
entsagen nnd den Götzen zu opfern , ließen sie ihn geißeln,
und da er sich auch hierauf nicht bekehrte, mit einem Stein
um den Hals über die Brücke zu Ennö werfen , in welchem
Flusse er auch im Jahre 290 vie Märtprerkrone erlangte -

Gotthard . Zu Nieder . Altach in Baiern zur Tnßend
und Gottseligkeit erzogen , wurde einmüthig zum Vorsteher
dieser Abtei erwählet . Der Ruf seines erbaulichen Wan¬
dels drang bis zum Throne des K . Heinrich , der ihm das
Bisthum zu Hildesheim verlieh , dem er mit vielem Ruhmk
Vorstand. Er Harb im Jahre Christi 1038 .

Sophia . War die christliche und sorgfältige Mutter
von drei Töchtern , -die sie immer zum standhaften Bekenn«'

niffe des Glaubens ermahnte . Das mütterliche Herz mußte



den Marterlod ihrer Töchter empfinden ; aber auch sie be¬
schloß bet den entseelten Leibern ihrer Kinder ihr ver¬
dienstvolles Leben unteH K . Hadrian .

Johann von Nepomuk . Tomherr an der M ;-
tropoUtankirche zu Prag , hatte das Zutrauen der frommen
Königin Johanna , die ihn zu ihren Beichtvater wählte .
Bon dem Könige WenzeslauS aufgefordert , ihm zu ent-
decken , was die Königin gebeichtet hatte , war er nicht zu
bewegen , seine Pflicht zu verletzen . Cr ward darum auf
des Königs Befehl im Moldaufluß ertränkt 1383 , und
wird daher als heil . Märtprer , in Böhmen als Landes«
Patron , verehrt .

Julia . Aus einer der vornehmsten Familien von
Karthago , wurde als Sklavin nuch Sprien abgeführt .
Ihre Hingebung in den göttlichen Willen flößte selbst ihrem
Herrn , der ein Heide war , Hochachtung für die christliche
Religion ein . Da fie in Corflka , aufgefordert , den Eöt -
lern nicht opferte , gab fie unter den grausamsten Martern
ihren Geist auf , im Jahre Christi 4Z9 .

Johanna . Die Frau des Chufa , der bei dem He-
rodeS Hausverwalter war , diente dem Heilande mit andern
frommen Frauen ; sie folgte ihm nach, und unterstützte ihn
mit ihrem Vermögen .

Wilhelm . Herzog von Aquitanien , und Feldherr
unter Karl dem Großen . Auö Liebe zur Einsamkeit trat
er in'S Kloster , und wollte sich auö Demuth nur den schlech¬
testen Verrichtungen w ' dmen . Dem Gebete ergeben , starb
er im Jahre Christi 812 oder 813 .

Ferdinand , König von Leon und Castilien , mit
dem Beinamen der » Heilige, -' war Einer der besten Für¬
sten. Bei Gelegenheit , wo er eine neue Steuer ausschrei¬
ben lassen sollte , sagte er : „ Behüte wich Gott vor solchen
Vorschlägen . Die Vorsichtigkeit Gottes kann mir aus an¬
deren Wegen helfen : ich fürchte mehr die Flüche eines
armen Weibes , als das ganze Kriegsheer der Mauren . "
Er starb 1252.

BonifaciuS . Ein Engländer von vornehmen Ge¬
schlechts , hat sich wegen Verbreitung des christlichen Glau¬
bens in Deutschland einen unsterblichen Ruhm , und den
Namen eines Apostels erworben . Er wurde Erzbischof zu
Mainz , und starb in FrieSland unter den mörderischen
Händen seiner Glaube : sgegner , im achten Jahrhundert .

Anton von Padua . Aus Pottugal gebürtig , von
der Stadt ab .-r , in der rr seine meiste Zeit zubrachte, von
P ad u a genannt , zog durch seine persönliche Sanftmurh
und nachdruckvollen Predigten unzäblige Menschen an sich ,
die er zu einem besseren Leben anwies . Er starb im Jahre
Christi 1231 .

Rainer . Zu Pisa geboren , war anfangs ein belieb¬
ter Sänger und Zitherspieler ; verließ aber mit einem
Male alles Irdische , und beweinte seine Vergehungen so
sehr , daß ihn seine Acltern für einen Wahnsinnigen hiel¬
ten , denen er aber zur Antwort gab : „ Bisher war ich
es ; nun aber kehre ich zur Vernunft zurück . " Er ging
nach Jerusalem , und starb nach seiner Rückkehr zu Pisa
heilig im Jahre Christi 1160 .

A l o p S . Aus fürstlichem Geblüte , wurde zu Castilien
im Jahre 1568 geboren . Mitten in den Gefahren , denen
die Tugend auSgcletzet ist , blieben seine Sitten rein und
unverdorben , vfld so ist er uns ein Beispiel der Reiniekeit
und der Buße zugleich geworden . Er starb im 24 . Jahre
seines Alters , im Jahre Christi I5stl .

Johann der Täufer . Der Sohn des frommen
Priesters Zacharias . Er ist der große Prophet , der den
Weltheilond als gegenwärtig verkündete , selbst sah , und
zu taufen das Glück hatte . Mit Demuth sprach er von dem
MrsfiaS , daß er nicht Werth sei , dessen Schuhriemen auf¬
zulösen . Die Kirche feiert den 24 . Juni sein Geburtsfest .

Ladislaus . König von Ungarn , zeichnete sich auf
dem Throne mit eben dem Geiste der Gottseligkeit aus ,
den man schon in seinen jünger » Jahren an ihm wahr¬
nahm . — So großmüthig er gegen seine Feinde war , mit
eben so viel Muth und Herzhaftigkeit verteidigte er sein
Reich, und beschützte die Kirche. Er starb im Jahre Christi
1095 . Der heil . Ladislaus ist der Landespatron von Sie¬
benbürgen .

Petrus . Bon Geburt ein Galiläer , wurde von'
Je «

suS , dem Heilande der Welt , aus einem armen F ' scher
zum Apostelsürsten ernannt . Er predigte seinem Berufe ge¬
mäß nach empfangenem heil . Geiste die Auferstehung deS
Heilandes , und stand der Kirche bis zum Jahre 66 vor ,
wo er zu Rom den Tod seines Meisters starb .

Paulus . Der große Weltapostel , von Jesus selbst
aus dem hitzigsten Verfolger zum Verteidiger der Chri -

- sten umgrbildet , arbeitete rastlos unter immerwährenden
Trübsalen bei den Heiden an der Verbreitung des Na¬
mens Jesus , für den er auch sein Leben zu Rom hingab ,
im Jahre Christi 66.

Amalia . War von vornehmer Geburt ; aber noch
vortrefflicher waren ihre Sitten . Sie zeichnete sich beson¬
ders iu der Liebe gegen die leidende Menschheit auö . Mit
Einwilligung ihres fürstlichen Gemahles Witger , weihete
sie fich ganz dem Dienste des Allerhöchsten, , und starb hei¬
lig im siebenten Jahrhundert .

Eugen . War zur Zeit zum Bischof von Carthago
erwählet , da diese Kirche von den Arianern verfolget wurde .
Er glänzte mit allen Tugenden eines wahren BischofeS,
und seine mit «nüderwindlicher Standhaftigkeit und stäter
Thätigkeit für den reinen Glauben übrrstandenen Drang¬
sale endigte er als Verwiesener in einem Kloster , im Jahre
Christi 505.

Heinrich . Der Heilige , Herzog in Baiern , dann
1602 zum Kaiser erwählet , und gekrönet , verwendete seine
Macht zur Verbreitung dev ChristenthumS , sein Vermögen
zu Lüftungen , und zur Urterstützung der Armen . Er selbst
war ein Beispiel seltener Tugend , besonders der Keusch¬
heit ; so starb er auch heilig im Jahre Christi 1024 .

EliaS . Der Prophet Elias lebte in Israel , als das
Volk den Götzen Baal anbctete . Aus Gottes Gebot trat er
vor dem König Achad , und prophezeite ihm , daß Gott
durch 3 Jahre und 6 Monate keinen Regen senden , alle
Quellen versiegen lassen würde , wenn die Frevler nicht
von ihrem Götzendi ' nste abständen , welches auch in Er¬
füllung ging . Nachdem er hierauf das reumüthige Volk
deke.hr : , und noch vieles für die Verehrung deS wahrhaf¬
ten Gottes gewirkt hatte , wurde er von dem Herrn in
einen im himmlischen Feuer strahlenden Wagen , angesichts
des Volkes , in den Himmel erhoben.

Daniel . Vom vornehmen Geblüte aus der Zuritt
Juda geboren , wurde nach dem Verfall des Hauses Juda
noch sehr jung in die Gefangenschaft nach Babplon abge¬
führt . Er hatte sich da wegen seiner Weisheit und Fröm¬
migkeit gleich berühmt gemacht ; er ist der Vierte unter
den großen Propheten .
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Maria Magdalena . Stammte aus Bethanien

her , und war eine Schwefle .' des Lazarus und der Martha .
Ihre Thränen , die sie bei den Füßen des Heilandes vergoß ,
waren Thränen einer wahren Buße . Wegen ihrer stand¬
haften Liede erschien ihr Jesus vor allen klebrigen zuerst
nach seiner Auferstehung.

Christin « . Von einem heiligen Eifer ergriffen ,
zerbrach diese heldenmüthige Jungfrau die goldenen und
silbernen Götzen ihres heidnischen Vaters , um zu zeigen,
daß sie nur Einen Gott andete . Nach vielen «verstandenen
Kämpfen für ihren Glauben , wurde sie mit Pfeilen er¬
schossen , und starb den großen Tod der Maubenshelden
im dritten oder vierten Jahrhundert .

Jakob . Der Größere , ein Sohn des Zededäus , und
Bruder des Johannes , wu de vom Heilande zum Apostel-
Amte berufen . Er war der Verklärung Christi und dessen
Todeskampfe in Gethschmani gegenwärtig . Wie es Christus
weissagte , trank er een Kelch des Leidens und des Mar -
tertodeS im ersten Jahrhundert .

Anna . Die Gemahlin , Joachims , war lange unfrucht¬
bar ; aber endlich empfing sie Maria , die Mutter des ver-
heißenen Messias . Sie war ein Muster frommer Gattinnen
und rechtschaffener Mütter . Sie beobachttre Alles , wes
zum häuslichen Glücke erfordert wird , und entschlief in
dem Herrn .

Martha . Aus einer wegen den öftern Besuchen des
Heilandes sehr glücklichen Familie von Beihania , und
Schwester des Lazarus , legte ein vortreffliches Bekemttniß
von der Gottheit Jesu , seiner Menschwerdung , und von
Auferstehung der Tobten ab . Sie wird von der Kirche
als eine Heilige den 29. Juli verehret .

Ignaz Lojola . Ein adeliger Spanier 1491 ge¬
boren , wurde als Soldat verwundet , bet welcher Gelegen¬
heit er durch Lesung frommer Bücher zur Nachahmung
edler Thaien angestammt wurde . Er stiftete in der Folge
den Orden der Gesellschaft Jesu , durch welchen er sich
große Verdienste um die entartete Menschheit erworben
hat , und starb heilig im Jahre Christi 1556.

Stephan . Ein Römer , folgte 253 dem heil . Lucius
aus dem päpstlichen Stuhle nach. Er hat ein schönes Bei¬

spiel hinterlassen , wie man Andersdenkende behandeln soll,
ohne die Liebe zu verletzen . Zn der Verfolgung des Kai¬
sers Valerian hat dieser Heilige die Marterkrone erhalten ,
im Jahre Christi 257 .

Petrus . Bischof zu Anagni mr Kirchenstaate , hatte
ehe er zu dieser bischöflichen Würde gelangte , seine Wis¬
senschaften der beidrn Rechte mit vorzüglichem Eifer für
die vor Gericht streitenden Armen angewendet . Er ist nach
vielen Arbeiten für die Kirche Christi reich an Verdiensten
gestorben im Jahre Christi 1105 .

Laurentius . Einerder vornehmsten Diaconen zu
Rom , sollte die goldenen und silbernen Gefäße der Kirche
ansUeforn ; er zeigte dem Richter die Armen , die Stum¬
men , die Witwen und Waisen , als die Kostbarkeiten der
Kirche. Nach öfters erneuerten Martern wurde er auf einen
eisernen Rost langsam gebraten , und so gab er seinen Getrt
mit bewunderungswürdiger Entschlossenheit auf , im Jahr -
Christi 258 .

Susan na . Die gottesfürchiige und schöne Frau des
Joakims . wurde zu Babplon in ihrem Garten von Mer alten
Wollüstlingen überfallen ; sie aber widerstand ihrem ung--
rechten Verlangen auch mit Gefahr ihres Lebens : „ Es ist
besser, " sagte sie ihnen , „ ich falle ohne Miffethat in eure
Hände , als daß ich vor den Augen des Herrn sündige. '

Der Herr entdeckte durch Daniel ihre Unschuld auf eine
wunderbare Weise.

Clara . Eine edle Frau von Assis , ermuntert durch
das Beispiel ihres Mitbürgers Franziscus , vertheilte ihre
Güter unter die Armen und war glücklicher und zusrie-
dener in ihrer Armuth . Dem Orden , den sie unter dm
Namen der armen Clarissinnen stiftete , ist sie mit eben so
vieler Frömmigkeit als Bescheidenheit vorgestanden . -
Sie starb im Jahre Christi 1253 .

Rochus . Landes - Patron von Kroatien , zu Moru-

pellier in Frankreich geboren , verließ seine reiche Erb¬
schaft und widmete sich dem Dienste der leidenden Mensch¬
heit . An verschiedenen Orten in Italien diente er in
den Spitälern den Kranken und den Brefthaften . Er kehrte
in sein Vaterland zurück , und starb selig im Jahre
Christi 1327.

Genealogie des österreichischen Kaiserhauses .
Kaiser von Oesterreich .

Franz Joseph der Erste , von Gottes Gnaden
Kaiser von Oesterreich, König von Ungarn und Böhmen , der
Lombardie und Venedigs , von Galizien , Lovomerien
und Jllyrien , Erzherzog von Oesterreich rc . rc . ; geb.
den 18. August 1630, trat nach Resignation seines Oheims ,
des Kaisers Ferdinand I . und nach der Thronfolge -
Berzichtleistung seines Vaters , Erzherzogs Franz Karl ,
am 2 . Dezember 1848 die Regierung an und übernahm am
30 . April 1849 als höchster Chef den Oberbefehl über seine
sämmttichen Armeen.

Gemahlin .
Elisabeth , (Amalia Eugenia ) , Tochter Sr . königl.

Hoheit des Herzogs Maximilian Jos «pH in Bayern , oberste
Schotzftau und Ober -Dtreltorin oes adeligen , freiweltli -
chrn Darm nstijtes zu Innsbruck . Sternkreuz -Ordens - Dame ,

rc . re . ; geboren zu Possenhofen den 24 . Dezember 1837
und vermählt zu Wien den 24 . April 1854 .

Eltern Sr . Majestät des Kaisers .
Franz ( Karl Joseph ) . Erzherzog von Oesterreich , k. k.

Feldmarschall - Lieutenant , Inhaber des ung . Jnfanterie -

Regimentrö Nr . 52 und Chef eines kais. russ. Grenadier -

Bataillons , Ritter des goldenen Vließes rc . geb. den 7>

Dezember 1802 , verzichtete auf die Thronfolge , nach
der Thronentsagung seines Bruders , Kaisers Ferdinand
zu Gunsten seiueS erstgebornen Sohnes , Sr . Majestät des

Kaisers Franz Josef l . am 2 . Dezember 1848 , vermahn
zu Wien am 4. November 1824 mit

Sophie , ( Friederike Dorothea ) , Tochter weiland
Sr . Majestät des Königs Maximilian Joseph von
Baiern , geb , den 27 . Jänner 1805.



Deren Kinder ,

Geschwister Sr . Majestät des Kaisers .
Kais . Prinzen und Erzherzoge , Prinzessin ,
neu und Erzherzoginnen von Oesterreich .

». Ferdinand ( Mar . Jos .) , k. k. Oberstund Inhaber
deS UHlanen-ReqimcntS Nr . 8 , geb. den 6 . Juli 1832.

b. Karl ( öudw . Jos . Maria ) , k. k. Oberst und Inhaber
des Uhlanen -RegimentS Nr . 7, geb . den ZO. Juli 1833 .

o . Maria Anna (Karolina Pia ) , geh. den 27 . Ok¬
tober 1835 , gestorben den 5 . Februar 1840

cl. Ludwig (Jos . Ant . Victor ) , geb . venlö . Mai 1342 .

Großmutter Sr . Majestät des Kaisers .
Karolina ( Augusta) , Tochter weil . Sr . Majestät

des Königs von Bayern , Max Joseph , geb . den 8.
Februar 1792 , vermählt den 10. November 1816 mit
Sr . Majestät Franz I . , Kaiser von Oesterreich, Witwe seit
2 . März 1835 .

Oheim und Tanten Sr . Majestät des Kaisers .
Kaiserliche Prinzen und Prinzessinnen ,
Erzherzoge und Erzherzoginnen von

Oesterreich .
1 . Ferdinand l . Kaiser von Oesterreich , geb. den

19 . April 1793 , gekrönt als König Ferdinand V . von
Ungarn zu Preßburg den 28 . September 1830 ; trat nach
dem Ableben seines Vaters Kaiser Franz I . , am 2 .
März 1835 dir Regierung der österreichischen Monarchie
an , ließ sich am 14. Juni 1835 zu Wien huldigen , wurde
den 7. September 1836 als König von Böhmen , und
den 6 . September 1838 als König der Lombardie und
Venedig gekrönt , und verzichtete zu Gunsten Seines Reffen
des jetzt regierenden Kaisers zu Olmüß den 2 . Dezember
1848 auf den Thron - Vermählt durch Prokuration zu
Turin am 12. und dann zu Wien am 27 . Februar
1831 mit

Maria Anna Karolina ( Pia ) , Tochter weil .
Sr . Majestät des Königs Viktor Emanuel von Sardinien ,
geboren den 19 . Sept . 1803 ; gekrönt als Königin von
Böhmen , den 12 September 1636.

2. Maria Clementina , Sternkreuzordens¬
dame ; geb. den 1 . März 1793 , vermählt den 28 . Juli
1816 mit Leopold Prinzen vonSalerno ; königl .
Prinzen beider Stcilien . Witwe seit 10 . März 1851 .

3. Maria Anna ( Franziska ) , Sternkreuzordens .
Dame ; geb . den 8 . Juni 1804 .

Groß -Oheime und Groß -Tanten Sr . Majestät
des Kaisers .

1 . Fe -rdinand ( Joseph JohannBaptist ) ,GroH -
hprz og von To Skan a ; geb . den 6 . Mai 1769, gest.
den 16. Juni 1824 . Sohn erster Ehe und jetzt regierender
Troßherzog von Toskana ; Leopold ( H.) , geb. den 3.
Oktober 1797.

2 . Karl ( Ludwig Johann Joseph ) , Gouverneur
und General - Kapitän des Königreichs Böhmen , k. k.
General -Feldmarschall , und Inhaber des Infanterie - Re¬
gimentes Nr . 3, dann des Uhlanen -RegimenteS Nr . 3 ;
geb. den 5 . September 1771 , gest. den 30 . April 1847 .

Kinder ; ») Maria Theresia , ( Anna ) , kais.
Prinzessin und Erzherzogin von Oesterreich ; geb . den
3t . Juli 1816 , vermähtt den 9. Jänner 1837 mit Fer¬
dinand II . , König beider Sicilien .

d) Al brecht ( Friedrich Rudolph ) , kais. Prinz und
Erzherzog von Oesterreich , k. k. General der Kavallerie .
Kommandant der 3 . Armee , Militär - und Civtl -Gouvkr -
neur des Königreichs Ungarn , Inhaber des Infanterie -
Regiments Nr . 44 und Chef deS ruff . k. Uhlanen - Regi¬
ments Nr . 5 ; geb - den 3 August 1317 ^ vermählt den
1 . Mai 1844 mit Hildegard e , königl . Prinzessin
von Bayern , dritte Tochter König Ludwigs ; geb . den
10. Juni 1625 .

Kinder : Maria Theresia ( Anna ) , geb .
den 15. Juli 1845.

Karl Albert Ludwig , geb. den 3 . Jänner 1847 ,
gest . zu Prag den 19 . Juli 1848 .

Mathilde ( Mar . Adelg . Alex.) geb. d 25 . Jan . 1849 .
o) KarlF erdtnand,k . k. Feldmarschall -Lieutenant ,

Inh . des Inf . Reg - Nr . 51 und Chef des ruff . kais .
Uhlanen -Reg Nr . 15 ; geb . den 29 . Juli 1818, vermählt
1854 , mit Elisabeth von Oesterreich.

ä) Friedrich ( Ferdinand Leopold) , k. k. Vice-
Admiral , ( F. M . L .) , Oberkommandant der k- k. Marine
rc. ; geb . den 14. Mai 1821 , gest. den 5 . Oktober 1847 .

e) Rudolph ( Franz ) , geb. den 25 . September ,
gest. den 11 . Oktober 1822 .

l ) Maria Karolina ( Ludovika Christin « ) ,
geb . den 10. September 1825 , vermählt mit Erzherzog
Rainer , k. k . General -Major 1852 .

x) Wilhelm ( Franz Karl ) Ritter und Coadjutor
des Großmeisters des hohen deutschen Ordens , k. k. F . M . L .
und Inh . des Jnfanterie -RegimentS Nr . 12, geb . den
21 . April 1827 .

3. Joseph ( Anton Johann ) , Palatin , königl .
Statthalter und General -Kapitän des Königreichs Ungarn
re. rc . ; geb. den9 . März 1776 , gest. den 13 . Jänner 1847 .

Dritte Gemahlin und Witwe .
Maria Dorothea , Tochter des Herzogs Ludwig

Friedrich Alexander von Würtembergr geb . den 1 . No¬
vember 1797 , vermählt den 24 . August 1819 .

Kinder aus zweiter Ehe mit Hermine,Tochter
des Herzogs Viktor Karl Ferdinand von Anhalt -Bernburg -
Schaumburg , gest. 14. September 1814 .

s Hermine ( Amalie Marie ) Sternkreuzordens -
^ VDame und Aebtiffin des Therefian . adel . Damenstiftes
§ )a»jf dem Prager Schlosse ; geb . den 14 . Sept . 1817 ;
L/gest . den 13. Februar 1842 .
sj Stephan ( Franz Viktor ) , k. k. Feldmarschall -

/ Lieutenant , Inhaber des Infanterie -Regiments Nr . 58
( rc . rc . ; geboren den 14. September 1817 .

Kinder dritter Ehe : Elisabeth , geb . den
17 . Jänner 1831, vermählt zu Schönbrunn 1854, mit Sr .
k. Hoheit dem Erzherzoge Karl Ferdinand

Joseph (Karl Ludwig ) , k. k. Oberst , geb . den
2 . März 1833 .

Maria ( Henrike Amalie ) , geb . den 23 . Aug . 1836
vermählt am 20 . August 1853 mit Leopold Herzog von
Brabant , Kronprinz von Belgien .

Johann Bapt . ( Jos . Fab . Sebast .) , General -Feld -
marschall , Inhaber deS Dragoner -Regimentes Nr . 1 , dann
Chef deS Sappeur -Grenadier -BatatllonS im russisch , kais.
Genie - CorpS und Inhaber eines kön. preuß . Jnfanterie -
RegimentS ; rr . rc . geboren den 20 . Jänner 1782.

Gemahlin ; Gräfin Anna von Brand Hof
geb. den 6 . Jänner 1804 , vermählt den 3 . Sept . 1833

Sohn ; Franz Ludwig , geb . 11 - März 1839 , von Sr
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Majestät Kaiser Ferdinand l. am 30 . Mai 1843 zum
Grafen v on Meran erhoben .

5. Rain er ( Joseph Johann ), k. k . General -Feldzeug -
Meister und Inhaber des Inf . Reg . Nr . 11 . , geh . den
30 - September 1783 - , gest. 1853 .

Gemahlin : Maria Elisabeth , Prinzessin
von Savopen - Carignan , rc . grd. den 13 . April 1800 ,
vermählt den 28 . Mat 1820 .

Kinder : s) Adelheid Franzis ka,Sternkreuz«
ordenS-Dame,geduden 3. Juni 1622, verm - den 12. April
1842 m . Viktor Emanuel , jetzigem Königev. Sardinien.

b) Leopold Ludwig , k. k. F. M . L - und
Inhaber deö Inf . Reg. Nr. 53 , geb . den 6 . Juni 1823 .

o) Er ne st Karl , k. k. Feldmarschall- Lieutenant
und Inhaber des Infanterie -Regiments Nr. 48 , ged. den
8. August 1824.

a) Sigismund Leopold , k. k. Gen. Major und
Inhaber des Jnf .-Reg. Nr. 45 , geb. d. 7 .Jänner 1826.

e) Rainer Ferdinand , k. k. General-Major , geb.
den 14. Jänner 1827 , vermähltmit Maria Carolina , Erz¬
herzogin von Oesterreich .

Heinrich Anton , k. k. Oberst, geb . den 9. Mai 1826.
6 . Ludwig (Joseph Anton) , k. k. General -Feld¬

zeugmeister , und Inhaberdes Jnfanterie-RegimentS Nr. 8.
geb - den 13. Dezember 1784.

Kinder des Urgroßvaters Bruders;
weiland des Herrn Erzherzogs Ferdinand , gewesenen
k. k. General-Feldmarschall und General-CapitänS der
österreichischen Lombardie, geb . den 1 . Juni 1754 , gest.
den 24. Dezember 1806 ; und der Frau ErzherzoginMaria Beatrix von Este , geh. den 7. April 1750 , gest.
den 14. November 1629.

Königliche Prinzen und Erzherzoge von
Oefi e rreich .

1. Franz IV. , Herzog von Modena rc., geb .den 6 . Oktober 1779 , gest. den 21 . Jänner 1846 .
Gemahlin : Maria Beatrix ; Tochter weil,des Königs Viktor Emanuel von Sardinien , geb. den6. Dez . 1792, gest. den 15 . September 1840 .
Kinder : Maria Theresia ( Beatrix ) , geb .den 14. Juli 1617 . vermählt am 7. November 1843,mit Heinrich von Bourbon, Grafen von Ehambord, geb .den 29 . September 1820 .
2. Franz V . , jetzt reg. Herzog von Modena , geb .den 1 . Juni 1819, vermählt den 30. März 1842 mit Adel¬

gunde , Tochter des Königs Ludwig von Bavern , geh .den 19 . März 1823 .
3 . Ferdinand ( Karl Viktor) , k. k. Generalmajor ,geb . den 19. Juli 1621 , vermählt den 4. Oktober 1847mit Elisabeth , Tochter weil, des Erzh . Joseph Palatin ,gestorben den 15 . Dezember 1849 .
H . Ferdinand d 'Este , Ritter des goldenen Vließes

Großkreuz des k. ung. St . Stephan - und Ritter dröMilitär. Marien - Thereflen - , des russ. kais. St . Andreas,St . Alexander - NewSkp- , des weißen Adler - und desSt . AnnenvrdenS erster Klasse, dann deS k. preuß. schwar¬
zen und rothen Adler -OrdenS, Großkreuz deö k. stcilian.St . Ferdinand- und Verdienst - , dann deS k. Han. Guelphen -
Ord ., k. k. Gen.-Feldmarschall . geb . den 25 . April 1761,gestorben am 6 . November 1850 .m . Maximilian d'Este, Großmeister des deutschenOrdens im Kaiserthume Oesterreich , k. k. General-Feld¬
zeugmeister und Inhaber des Inf . Regim. Nr. 4 . , geb .
den 14. Juli 1782 .

Dolkszahl im österreichischen Kaiferstaate
Was die absolute Bevölkerung betrifft , so gehört

Oesterreich in die erste Rangordnung der europäischenStaaten , und ist auch in dieser Hinsicht eine Großmacht ,denn die Gesammtzahlbeläuft sich auf mehr als 37,000 000
Seelen , wovon im Durchschnitte 33000 Menschen auf die
österr . Quadrat -Meile kommen. Sie leben in 966 Städten ,230 » Märkten , 71475 — 5,123000 Wohnhäusern .

Deutsche , zusammen 7,980 .920 ; davon 1 . 474 .067 in
Nieder -Oesterreich , 865. 649 in Oberösterreich und Salz -
bürg , 650 .200 in Steiermark , 260 .821 in Kärnthen undKrain, 9385 im Küstenlanbe, 529 .419 in Tirol , 1,727,950in Böhmen , 752 .325 in Mähren und Schlesien , 133 000
in Galizien (mit Krakau ) und Bukowina, 12 .096 km Ve¬
nezianischen , 1,156,400 in Ungarn, 150 .000 ln Sieben¬
bürgen ( ohne die fiebenbürgische Militärgränze) 41 .337 in
der Militärgränze ( ohne Gränzwaffenstand ) . 128 .286 in
der Armee . — Sla ven , zusammen 15,170.602 , davon 16 .036
in Nieder -Oesterreich. 352 .847 in Steiermark , 523 .963 inKärnthen und Krain , 320 .302 im Küstenlande . 1 .549 .975
in Böhmen , 1,459 .205 in Mähren und Schlesien , 4,622.530in Galisien mit Krakau und der Bukowina , 374 .725 inDalmatien , 26 .317 im Venetianischen , 3,790 .040 in Un¬
garn , 8448 in Siebenbürgen ( ohne dortige Militärgränze),872 .814 in der Militärgränze ( ohne Gränzwaffenstand ) ,253 . 400 in der Armee . — Italiener , zusammen 5,063 .575,davon 116,860 tm Künstenlande , 320 .211 in Tirol , 28,500in Dalmatien , 2,667.868 in der Lombardie , 1,873.002 im

Venetianischen , 4000 in Ungarn, 434 in der Militärgränze(ohne Tränzwaffenstane ) , 52 .700 in der Armee . — Fr tau -ler , zusammen 392.954 , davon 48 .569 im Küstenkande,341,058 im Venetianischen und 4300 in der Armee . -
Ladiner , 8642 in Tirol . — Magparen , zusammen5,418 .773 , davon 5446 in Galizien und in der Bukowina,4,708.260 in Ungarn , 566 .500 in Siebenbürgen , 106 .067in der Militärgränze ( ohne Gränzwaffenstand ) , 32 .500 inder Armee . — Romanen . Walachen , Moldauer ,zusammen 2,686 .492 , davon 1555 in Kärnthen und Krain,140 .626 in Galizien mit Krakau und der Bukowina ,1,029.680 in Ungarn, 1 ,290 .000 in Siebenbürgen, 203 .931in der Militärgränze (ohne Gränzwaffenstand) , 20.700 ln
der Armee . — Albanesen , zusammen 2293 , davon l »»5
in Dalmatien , 1288 in der Militärgränze . — Armenier17 . 384 , davon 5384 in Galizien und in der Bukowina ,3000 in Ungarn, 9000 in Siebenbürgen. — Griechenund Macedo - Walachen , lOOOO sn Ungarn, — Bul¬
garen in runder Zahl 10 .000 . — Juden , zusammen746 .891 davon 4296 in Nieder-Oesterreich, 4000 in Kärn -
then und Krain , 3520 im Küstenlande , 978 in Tirol ,70 .037 in Böhmen» 40.062 in Mähren und Schlesien ,345 .702 in Galizien mit Krakau , 410 in Dalmatien ,2965 in der Lombardie , 4760 im Venetianischen , 365,620in Ungarn , 7000 in Siebenbürgen, 537 in der Militärgränze.— Zigeuner , 93 .600, davon 33.000 in Ungarn, eo.oo»
in Siebenbürgen, 600 in der Armee .
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Genealogie der vorzüglichsten europäischen Regentenhäuser .
Baieru . Dynastie : WittelSbach. Religion : katholisch.

Residenz : München . König : Maximilian H , geb . den 28 . No¬
vember 1811, folgte seinem Vater dem Könige Ludwig I .
in Folge seiner Abdikation im Februar 1848 . Königin :
Marie , Prinzessin von Preußen , geb . 15 . Oktober 1825 ,
vermählt den 12. Oktober 1842 .

Belgien . Dynastie : Sachsen-Koburg. Religion des
Königs : lutherisch , des Landes : katholisch. Residenz :
Brüssel . König : Leopold I. , geb. den 16 . Dec. 1790, trat
die Regierung an den 21 . Juli 1631 . Königin : Louise,
Tochter des Königs der Franzosen , geb . den 3. April 1812 ,
vermählt den 9 . August 1832 , gestorben 1851 . Kronprinz;
Leopold , geb . den 9. April 1835 . .

Dänemark . Dynastie : Oldenburg . Religion : lu¬
therisch . Residenz : Kopenhagen . König : Friedrich Karl
Christian , geb. den 6 . Okt. 1303 , folgte seinem Va¬
ter , dem Könige Christian Vlll. im Jänner 1848 .

England . Dynastie : Braunschweig- Lüneburg. Re¬
ligion : anglikanische Kirche . Residenz : London . Königin.
Viktoria I . , geb. den 24 . Mai 1819, folgte ihrem Oheim.
König Wilhelm IV . , am 20 . Juni 1837 , vermählt den
10. Febr. 1840 mit Herzog Albert von Sachsen - Kobnrg-
Gotha , geb» den 26 - August 1819 . Kronprinz : Albert
Eduard , Prinz von Wales , geb. den 9. November 1841.

Frankreich . Kaiser : Louis Napoleon Bonaparte, Sohn
des ehemaligen Königs von Holland , Louis Bonaparte .

Griechenland . Dynastie : Baiern . Religion des Kö¬
nigs : katholisch, des Landes : griechisch . Residenz : Athen .
König : Otto I. , Prinz von Baiern , geb . den 1 . Juni 1815,
bestieg den Thron am 25 . Jänner 1833 . Königin r Maria
Friederike Amalia , Tochter des Großherzogs von Olden¬
burg, geb. den 21 . December 1818 , vermählt, den 22.
November 1836 .

Hannover . Dynastie : Großbritannien. Religion :
evangelisch. Residenz : Hannover. König ; Georg Fried-
nch, geb . den 27 . Mai 1819.

Niederlande . Dynastie : Nassau - Oranien . Reli¬
gion : )eformirt. Residenz : Haag . König und Großherzog
von Luxemburg : Wilhelm HI. , geb. den 19, Februar 1817,
bestieg den Thron nach dem Lode seines Vaters Wilhelm II .
1848, verm . 1839 mit Sophie , Prinzessin von Würtemberg,
geb. den 17 . Juni 1818 . Kronprinz : Wilhelm, Prinz von
Oranien , geb . den 4. Septemb . 1840.

Portugal . Dynastie: Braganza . Religion : kat-o-
lisch . Residenz : Lissabon. Herzog Ferdinand von Sachsen -
Koburg -Gotha, geb . den 29 . Okt. 1816 . Regent bis zum
Regierungsantritte des Kronprinzen seines SohneS ; von

äs ^ leautara , geb. den 16. September 1837.
Päpstliche Staaten . Residenz : Rom . Papst :Se. Heiligkeit PiuS IX. , vorher Joseph Maria GrafMastai-

Ferretti, geboren zu Sinigaglia am 13 . Mai 1792 , zum
Papste erwählt den 25 . Juni 1646.

,^? " » ßen : Dynastie; Hohenzollern . Religion : evan¬
gelisch . Residenz : Berlin . König : Friedrich Wilhelm IV.
geb . den 15. Oktober 1795 , folgte seinem Vater König

Friedrich Wilhelm III . , den 7 . Juni 1840. Königin ; Eli¬
sabeth , Tochter weiland Königs Maximilian Joseph von
Baiern , geboren den 13. November 1801 , vermählt den
29 - November 1823 .

Rußland . Dynastie : Holstein - Gottorp . Religion :
griechisch . Residenz : Petersburg . Kaiser : Nikolaus 1.
Pawlowitsch , geb den 6 . Juli 1796, folgte seinem Bruder
dem Kaiser Alexander I . am 1 . December 1825 . Kaiserin ;
Alexandra Feodorowna , früher Friederika Louise Charlotte,
Tochter weil. Königs Friedrich Wilhelm III» von Preußen,
geb . den 13. Juli 1798 . verm. den 13. Juli 1817 . Krön-
Prinz : Alexander , geboren den 29. April 1818 , verm . den
23. April 1841.

Sachsen . Dynastie : Wittekind , Albertinische Linie .
Religion des Königs ; katholisch , des Landes : lutherisch .
Residenz : Dresden . König : Johann , gebor . den 12. De¬
zember 1801 , folgte seinem Bruder , Friedrich A,ugust den
11 . August 1854 .

Sardinien . Dynastie : Savoyen - Carignan . Reli¬
gion : katholisch. Residenz : Turin . König Viktor Emanuel,
folgte seinem Vater , dem Könige Karl Albert nach dessen
Abdikation i . I . 1849 , geb . den 14 . März 1820 , verm .
12 . April 1842 mit Adelheid , Tochter des Erzherzogs
Rainer v. Oesterreich , geb. den 3. Juni 1822 . Kronprinz
Humbert , Prinz von Piemont, geb. 14. März 1844 .

Schweden und Norwegen . Dynastie: Bernadotte.
Religiow: lutherisch . Residenz : Stockholm » König : Oskar ,
geboren den 4 . Juki 1799 , folgte seinem Vater König
Karl Johann XIV. am 8. März 1814 . Königin : Josephine,
Tochter weil . Herzogs Eugen von Leuchtenberg . geb. den
14 . März 1807 . Kronprinz : Karl Ludwig Eugen, geb . den
3 . Mai 1826 .

Spanien . Dynastie : Bourbon. Religion ; katholisch .
Residenz : Madrid. Königin : Jfabella H. , geboren den
10. Oktober 1830, folgte ihrem Vater , dem Könige Ferdi¬
nand Vll . , am 29 - Sept. 1833 , unter Vormundschaft
ihrer Mutter, der verwitw. Königin Christine , großjährig
erklärt am 6. November 1843 .

Türket . Dynastie: Osman. Religion : muhameda-
nisch . Residenz : Konstantinopel . Großsultan ( Kaiser ) :
Abdul-Medschid- K-an, ged. den 19. April 1323 , 31 . Sou¬
verain vom Stamme OSmanS , und 23. seit der Eroberung
von Konstantinopel , folgte seinem Vater Mahmud-Khan II.
am 1 . Juli 1839» Erbprinz und Thronfolger : Murad ,
geb. den 22 . ,September 1340.

Würtemberg : Dynastie : Beutelsbach. Religion :
lutherisch . Residenz : Stuttgart. König : Wilhelm I . , geb.
den 27 . Sept. 1781 , folgte seinem Vater , König Fried¬
rich , den 30 - Okt . 1816 , verm. zum dritten Male den
15 . April 1820 mit Prinzessin Pauline , Tochter des ver-
storb . Herzog Ludwig von Würtemberg, geb. den 4 . Sept.
1800. Kronprinz: Karl Friedrich Alexander , geb. den 6 .
März 1823.
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